
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTINOVE, del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00, a
seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi
della Deliberazione di CC. n. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di
Giunta Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Monterosso Angelo
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.18 DEL29/02/2024

OGGETTO: Approvazione Primo Piano Triennale di Transizione al Digitale del Comune di
Ficarazzi 2022-2024 annualità 2024 . Immediatamente eseguibile.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Assente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Il Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/ avente per oggetto:
"Approvazione Primo Piano Triennale di Transizione al Digitale del Comune di Ficarazzi 2022-2024
annualità 2024

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R n. 44/1991, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Settore III Urbanistica - Edilizia Privata - Suap/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE

Il quale attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi anche potenziale in relazione al presente atto

formula la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:

- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione di AGID è uno strumento essenziale per

promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve

avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si

propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare

un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di

crescita dell'economia digitale europea;

- il Piano definisce le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica, il modello strategico di evoluzione

del sistema informativo della PA, gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e

del Governo;

- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica

amministrazione e il suo orientamento a livello nazionale; i risparmi individuati saranno ottenuti

principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni

prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica;

- Il “Decreto Semplificazioni bis” (D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021) ha aggiunto al Codice

dell’Amministrazione Digitale (CAD) il nuovo art. 18-bis “Violazione degli obblighi di transizione digitale”, che

investe l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) dei poteri di vigilanza, verifica, controllo, monitoraggio sul rispetto

OGGETTO: Approvazione Primo Piano Triennale di Transizione al
Digitale del Comune di Ficarazzi 2022-2024 annualità
2024



delle disposizioni contenute nel Piano Triennale e, in caso di violazioni, dei poteri di contestazione,

accertamento, segnalazione e irrogazione delle sanzioni amministrative;

Considerato che la prima edizione (2017-2019) del Piano triennale per la digitalizzazione poneva l’accento
sull'introduzione del Modello strategico dell’informatica nella PA, la seconda edizione (2019-2021) si proponeva
di dettagliare l’implementazione del modello, invece quella 2020-2022 e il suo aggiornamento 2021-2023 sono
stati maggiormente focalizzati sulla componente implementativa, ossia sull’attenzione alle azioni previste e sul
monitoraggio dei risultati. 
Preso atto che l’aggiornamento 2022-2024 costituisce l’evoluzione delle due precedenti edizioni, ma, in modo
ancor più evidente, attribuisce uno spazio più rilevante al PNRR, oltre a fornire un quadro organico dei vari
ambiti di cui si compone, tramite la collaborazione con i soggetti che esercitano competenze istituzionali e
responsabilità sull’implementazione.
Preso atto che la strategia è volta a:

- favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese, attraverso

la digitalizzazione della pubblica amministrazione che costituisce il motore di sviluppo per tutto il Paese;

- promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al

servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale;

- contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la

standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici;

Considerato che i principi guida del Piano sono:

- digital & mobile first per i servizi, che devono essere accessibili in via esclusiva con sistemi di identità

digitale definiti dalla normativa assicurando almeno l’accesso tramite SPID;

- cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di definizione di un nuovo

progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma cloud, tenendo conto della

necessità di prevenire il rischio di lock-in;

- servizi inclusivi e accessibili che vengano incontro alle diverse esigenze delle persone e dei singoli territori e

siano interoperabili by design in modo da poter funzionare in modalità integrata e senza interruzioni in tutto

il mercato unico esponendo le opportune API;

- sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo sicuro e garantire

la protezione dei dati personali;

- user-centric, data driven e agile: le amministrazioni sviluppano i servizi digitali, prevedendo modalità agili di

miglioramento continuo, partendo dall’esperienza dell'utente e basandosi sulla continua misurazione di

prestazioni e utilizzo e rendono disponibili a livello transfrontaliero i servizi pubblici digitali rilevanti secondo

il principio transfrontaliero by design;

- once only: le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere ai cittadini e alle imprese informazioni

già fornite;

- dati pubblici un bene comune: il patrimonio informativo della pubblica amministrazione è un bene

fondamentale per lo sviluppo del Paese e deve essere valorizzato e reso disponibile ai cittadini e alle imprese,

in forma aperta e interoperabile;

- codice aperto: le pubbliche amministrazioni devono prediligere l’utilizzo di software con codice aperto e, nel

caso di software sviluppato per loro conto, deve essere reso disponibile il codice sorgente;

Dato pertanto atto che:



- Il Comune di Ficarazzi intende dotarsi di un proprio Piano triennale per la transizione al digitale, redatto in

coerenza con quanto prescritto dal Piano Triennale nazionale, con l’obiettivo di declinare e dare concretezza,

attraverso una programmazione definita e integrata con quella finanziaria, alla visione strategica che guiderà

la digitalizzazione dei servizi e dei processi del Comune nel prossimo triennio, in coerenza con quanto finora

sviluppato in termini di ricorso alle risorse dell’ICT e di miglioramento continuo dei processi dell’Ente e con le

indicazioni normative a livello nazionale;

- Attraverso tale documento programmatico, il Comune intende dare una notevole accelerazione al processo

di semplificazione amministrativa e di digitalizzazione, accompagnando la “transizione amministrativa” a

quella “digitale”, mettendo a sistema le numerose iniziative e progettualità in essere e facendo in modo che 4

sempre più le competenze digitali siano patrimonio di tutti i dipendenti e le dipendenti dell’Ente;

- Tale piano, analogamente a tutti i documenti di programmazione dell’Ente, dovrà essere soggetto a

periodica revisione ed aggiornamento, anche in coerenza con eventuali linee guida regionali e nazionali, oltre

che per esigenze specifiche dell’Ente;

Preso atto che il Responsabile per la Transizione al Digitale del Comune, nominato con Delibera di GM n. 48 del

15.07.2022 ha predisposto il Primo Piano di Transizione al Digitale del Comune 2022-2024 annualità 2024,

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto il documento meritevole di

approvazione;

Dato atto che nel mese di Gennaio 2024 con Decreto della Presidenza del Consiglio del 12 Gennaio è stato

approvato l’aggiornamento del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026 e

disposta la pubblicazione sui siti istituzionali del Dipartimento per la trasformazione digitale e dell’Agenzia per

l’Italia digitale e che pertanto nei prossimi mesi si provvederà al relativo aggiornamento;

Visti:

- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

- il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76;

- il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.;

- il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445 e s.m.i.;

- il regolamento per la disciplina dei contratti;

- il regolamento di contabilità;

- il decreto legge 17.03.2020 n. 18;

- il D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108;

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2021;

- il D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e successive modifiche e integrazioni;

- i piani triennali per l’informatica redatti da AGID

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Responsabile proponente e dal Responsabile del Settore Finanziario

sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di approvare le premesse sopra esposte ritenendole parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di approvare il Primo Piano Triennale di Transizione al Digitale del Comune di Ficarazzi 2022-2024 annualità

2024 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



3. di dare atto che il documento è soggetto a periodica revisione ed aggiornamento, anche in coerenza con

eventuali linee guida regionali e nazionali, oltre che per esigenze specifiche dell’Ente;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e di adempiere agli obblighi di

trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 e all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

5. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

IL RESPONSABILE

Cecchini Salvatore

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Monterosso Angelo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 febbraio 2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Monterosso Angelo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.ra Marilyn Blando

Dott. Monterosso Angelo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

